*Quis ergo: Num essenderunt ut caderent? absit, sed ipso-
rum casu salus est gentibus in prouocando ad emulationem
eorum, diuitiæ gentium, diuitiæ sunt mundi, & diminutio
diuitiæ gentium, quanto magis plenitudo ipsorum?*

C A P I T U L U M, & sancte in verbis Apostolus licet Iudæos con-
fiteatur, gentibus tamen totam laudem ascribit, plectiturque
interim quandam relationem, vt & Iudæis, & gentibus conferta
sunt, & communicata, fidei, & salutis vtilitas appareat. Non
enim Iudæi, inquit, cum offenderunt, & in peccatum lapsi sunt, id
enim tantum est, ipsi vt caderent: sed illud magis euenit, id
enim magis prouisum spectatumque est, vt lapsus eorum sa-
lutandi existeret. Nam illi & in **C H R I S T O** I E S U cruci affi-
xato redemptionis humanæ mysterium absoluerunt, & in fu-
tura extirpanda disq; Apostolis fidei verbum in omnes gentes
diffundere. Errauerunt igitur, non vt ipsi caderent, sed vt ca-
derent illorum error conseruaret. Et rursus, quoniam illi sua culpa
non idonei effecti sunt ad agnoscendam fidem **C H R I S T I** ve-
ritatem, cum intuerentur tanto eam studio à gentibus adifici,
cum probati, emulatione quadam & ipsi prouocati ad inspi-
cendam rem, ac melius considerandam se referrent, ex quo in
postea salus posset à gentibus redundare. Ita Iudæorū lapsus,
error gentibus quidem recta, & ipso primo progressu pro-
ficua à gentibus autem in Iudæos, tanquam ex repercussu refi-
cua poterit prodesse. Quod si casus ipsorū, diuitiæ sunt mundi, si

H h h h 2 quod

quod illi obruti, & imminuti, ac tanquam homines sine spiritu
sunt id gentibus ad opitulentiam cessit: quanto magis si
quoque accellerint, & ad exemplum gentium se conuer-
tunt, ut CHRISTVM, & fidem CHRISTI illum accep-
turi locupletiores?

*Vobis enim dico gentibus, in quantum quidem ego sum
tium Apostolus, ministerium meum glorifico, si qua ratio
ad emulationem meam carnis, & seruum aliquem ex ip-
sorum enim abiectio illorum reconciliatio mundi est, quare ab-
iectio? nisi vita ex mortuis? Si autem primitie sanctae, & ter-
rae: & si radix sancta, & rami. Quod si quidam ex rami-
bus fracti sunt, tu vero cum oleaster es, in situ super oleam
cepisq; radicis, & pinguedinis oleae factus, ne in iusta rami-
bus vero insulas, non tu radicem fers, sed radicem tu.*

Quod tantum laudis attribuerat gentibus, & tam aperte
varie coarguerat Iudaeos, utrumque nunc volens ad rem persua-
sivam quoddam redigere, gentibus se restituit, ea deesse memo-
ria, ut quoniam ipse gentium esset destinatus Apostolus, mini-
sterium imprimis suum coonestaret, in quo & gentium debili-
tatem benevolentiam, quatenus earum se propriam ministerium
cit, & excusationem ad Iudaeos comparat, qui nec approbare
pati tantum eum tribuere gentibus, cum his ipse esset, & con-
nere praedicandi sit additus. Neque tamen omnino Iudaeos
contemni vult. Adiecit enim non solum se collaudare gentes, ut
honestet ministerium suum, sed etiam ob eam rem, ut habet
illis carnem suam, quod verbum affectum amorem in se habet
plusque continet, quam gentiles, quam necessarios, quam co-
gnatos, ad emulationem eiusdem accipiendae fidei poterit
quo pacto aliquos illorum queat conuertere, & ferre. Quod
incredulitatem a Dei gratia repulsi, & abiectio conuenienter
tamen mundo cum Deo attulerunt, quid faceret aliter
eamdem fidem, & in Dei gratiam, ac benevolentiam reddere? Non
ne videbuntur per vos quodam quasi miraculo & Genesim
mortuis iterum redditi viuentes? Quod alto profecto
in laudem gentium profert Apostolus, inueniens vim fidei Iuda-
rum enim per incredulitatem abiectio vobis per fidem gentium
Dei contulit, nonne assumptio eorumdem maiorem vobis gra-
tiam eiusdem Dei afferret? cum iam haec in vobis fidei potentiam
cognituri sitis quod ex mortuis est factum: eos vultis, & de
forte videantur dici repugnantia, si reiectio Iudaeorum ab his
mundi, qui posset idem esse redintegratio, intelligenda sit, non
causa

boris totius auctor, & propagator Deus. Non ergo contem-
da arbor in ramis suis, quae in radice, & trunco tantum bonitas
gna est.

Dices igitur, defracli sunt rami, vixque inferunt fructus
delitate sunt defracli. Tu autem fide stetit, ut alijs fidei
verere. Si enim Deus naturalibus ramis non peperit, non
nec parcat. Affice igitur bonitatem, & sanctitatem. In
dentes quidem seueritatem, in te autem bonitatem. In
feru in bonitate, quoniam & tu excideris. & illi non
permanerint in infidelitate inferentur. Totus enim tu
rursus inferere ipsos. Si enim tu ex naturali excideris, &
& prater naturam in bonam oleam, quoniam in
eundem naturam inferentur in familiari olea.

PERSTAT in similitudine infitionis, & arborum illius
men, & iudicium summi Dei, quo Iudaeos ille excidit, & gentes
& gentes ex oleastro abscessas in ipsam veram oleam. Iudaei
Iudaeis, neq; gentibus, sed fidei dicit, & infidelitatis infidelitate
ut Iudaei quorum radix, & planta bonae arboris propria, & natu-
stica erat, tanquam stolones, & rami inuites absciderentur,
propterea quod non utebantur succo trunci, atq; radicis, sed
in fide Abraae, & CHRISTI, ad Deum non nitentur. Iudaei
eorum abscessorum locum translati ex oleastro succo inferen-
tur, qui in ipsa ingenua, & naturali olea coalere possunt. Iudaei
illos succos biberent ex radice, usq; aleretur, quos rami & rami
rami respuisent, in seleg; attraherent, atq; in familiaritatem, &
riditatem conuerterent suam fidei ex Abraam, & conuerterent
ex CHRISTO nutrimentum. Itaq; non est Iudaei, non est
sed fidei, & infidelitatis facta distinctio, quae eadem sola
re, & traicere conditionem illam in alteram, & conuertere
res potest. Nam & qui infiti sunt ex aliena arbore in familiarem
arborem propter fidem, nisi hi in fide illa ipsa manerent, &
quoque excidentur. Causam enim cur excidentur, peccata
hi infidelitatem. Et qui propter infidelitatem & peccata
suere defecti, si ad fidem se conuulerint, facillime ex illa in
in familiarem plantam inferentur.

Nolo enim vos ignorare fratres mysterium istud, quod
apud vosmet ipsos sapientes, quod cecitas ex parte
est usq; ad, donec plenitudo gentium intreat. & sic omnia
seruabitur, quemadmodum scriptum est: Veniet ex Sion
rans, & auerret impietates a Iacob. Et hoc igitur a peccatis
quando absterulo peccata eorum.

PRABT est populus omnis Hebræorum carnalis ex Abra-
 he oriundus, & Israel est populus spiritualis ex fide Abra-
 he genitus, & natus: est autem cæcitas carnali populo Israel ex
 facta, vt introiret in semen fidei Abrahe plenitudo gen-
 eris, & sic vniuersus spiritualis Israel, salutem adipiscatur. Nam
 carnali Israel seruando volumus intelligere, quæ portio
 populi Hebræici, & vniuersi generis Iudæorum atas illa,
 aduentu Helie extremo iam instante mundi iudicio ser-
 uaretur? Sed vt totus planè seruaretur Israel, permisit Deus Iu-
 deis CHRIS TUM, tanquam in lapidem offendere, vt offen-
 dit ex suo loco pristino dimotus lapis in caput anguli disce-
 dit. Sicq; illis cæcitate quadam rectam viam non tinentibus,
 cæcitate cadentibus, gentes succederent, quæ in lumine veri-
 tatis oculos melius figerent, & ad populos reliqui orbis eadem
 inuaderent. Atque item deinde, vt concursus gentium ad
 CHRIS TUM, veramq; in Deum fidem frangeret animum, &
 gratiam Iudæorum, plurimosq; eorum ad eandem fidem
 converteret, alio mysterio Deus composuit, & dispensauit. Cui pro-
 prietate, & mysterio Dei omnia sunt attribuenda, non à quo-
 rum discipuli. Non ergo nec gentes nimis gloriantur, quod est,
 eam sibi ipsæ sint sapientes, ne attribuant hoc ingenio, &
 intelligentiæ suæ, si in fide accipienda Iudæis ipsæ præcelluerunt.
 Quam prouisum in illis, & datum à Deo est, Iudæiq; permisi
 cæcitate, vt ad gentes ipsas verum lumen accederet, neque ob-
 scure regni valde contemnunt Iudæos. Etenim idcirco ipsæ adscite
 gratiam, & amicitiam cum Deo sunt, vt suo exemplo Iudæis
 esset studium eiusdem æmulandæ fidei, & salutis. Atque ita
 multis modis, & rationibus in vtriosque misericordiam suam
 ostendit Deus, & vt ex cæcitate Iudæorum gentibus lumen osten-
 dit, & ex illuminatione gentium aditum inueniat Iudæis mis-
 ericordiam, atque parcendi. Nam auctoritas Prophetæ Esaiæ ab A-
 postolo inducta, hoc sibi vult, quod conclusio & exitus vniuersæ
 salutis spiritualis Israelis, Israel ipse carnalis futurus est, vt & a-
 postolus sancti arque electi, ductor Israel, & idem etiam coactor
 futurus. Namque fides primò & orta à Iudæis, & ab ipsorum
 non paucis suscepta est. Post eum ciecitione, & repudiatione eo-
 rum, qui ex carnali Israel fidem CHRIS TI non admiserunt, ad
 gentes emigrasset, rursus introductis gentibus ad eum electorū
 regnum, qui à Deo est præfinitus, inde in eosdem ipsos Iudæos
 tempore extremo est redundatura. Huius nunc & rei, & tempo-
 ris Propheta vaticinium: Veniet ex Sion Dominus, hoc iam
 principium est germinantis fidei: & auertet impietates à Iacob,
 spirituali auertet: qua quidem criminum & impietatum abster-
 gunt non Iudæos solum comprehendit, verum etiā ahenigenas,
 qui

... nonne Iudaeos simul, & ceteras gentes eodem dono mi-
sericordiae pariter comprehendere, & complecti Deus potuit?
... quod attinuit tantisper rejici Iudaeos, quoad gentes ingredie-
... hic nos, & si fortassis audaciter est consiliorum Dei dare
... rationem, tamen venerabundi, & timidi dicamus frustra vi-
... potuisse summum Deum delegisse sibi propriam Iudaeorum
... nem, si ea, quae illis seorsum beneficia promitteret, com-
... mitteret ceteris erat praestaturus. Sed cum illi ea non recipere-
... t, adeo potius aspernarentur, causam oblatam Deo hone-
... stam, & optimam, suam benignitatem & misericordiam in
... omnes homines effundendi, quod ille tamen sic futurum sua in-
... sapientia previdisset: certe quidem sic factum est, ut replen-
... dunt Iudaeis verbum CHRISTI, & illud ex suis finibus ex-
... tendunt in reliquas orbis terrae regiones fidei veritas ex-
... tenditur. Inimici ergo Iudaei tantisper Deo dum Evangelium
... prius communicatur, verum ipsi propter se, & propter patres
... amabiles, atque ipsa amabiles, ut nec vocationis, hoc est, ele-
... ctionis, nec suorum in eam gentem beneficiorum Deum peni-
... te. Ac sicut vos, o exterae gentes, inquit, quae antea non credea-
... tis, neque Deo fidem habebatis, ex Iudaeorum incredulitate,
... liberalitateque occasione nactae estis credendi, & per fidem
... misericordiam a Deo consequendi, vocataeque estis ad eiusdem Dei,
... misericordiam solum, verum etiam cognationem: sic Iudaei, qui
... Deum verum noscebant, atque colebant, tunc egere mira-
... culis misericordiae videbantur, in infidelitatem & ipsi in credulita-
... tem delapsi sunt, ut ipsis quoque necessaria fieret a Deo miseri-
... cordia. At cuiusmodi ista infidelitas Iudaeorum? quia non credide-
... runt in misericordiam, inquit, in quo licet intueri singulare a-
... mirabilem, & admirabilem sapientiam tanti Apostoli. Quid enim est
... hoc, quod ait, non crediderunt misericordiae vestrae, nisi quod non
... intellexerunt veram esse in Deum fidem illam, veram Dei erga ho-
... mines misericordiam, cuius esset gentibus, & aliis nationibus
... cura facta, quando ipsi sibi solis, nominique & generi Iudaeorum
... solum beneficia, & caelestes divitias omnes debitas esse
... arbitrabantur, quae opinio peculiaris apud Deum gratiae, & in il-
... lud Iudaeorum populo arrogancia non modo in constantibus
... viciis CHRISTI Iudaeis, verum etiam in contrariis, & ve-
... ritatibus ad fidem longo tempore permansit, ut vix possent crea-
... turae, sibi que persuasum habere, gentes tali divinitus beneficio
... esse communicatas. Concluse enim Deus omnes, inquit, in in-
... fidelitatem, ut omnium misereretur. Sicut & caute dictum est,
... nonclusos omnes sibi peccatum, ut in omnibus Deus gloriam, &
... misericordiam suam ostenderet. Atque haec tenet mysterium explicatis ab
... apostolo fidei nostrae mysteriis, & veritate Christianae religionis
H h h j peni-

penitus patefacta, atq; in aspectum mentibus nostris reuelan-
 tuendum nunc tibi est, utrum aliquid patet referre possit
 puli, & dubitationis in cordibus eorum, qui hæc ipsa con-
 gerint, accurateq; considerauerint, an verò id quod expro-
 cipio dixi, constare planè incipiat, quicumque Paulus loquitur,
 eumq; & in manibus crebrò, & in cogitatione, ac in consuetu-
 gesserit, itemq; dicta eius, atq; scripta non ad facta sed ad
 quam, aut amore corruptas opiniones, id quod hæreticè
 agunt, sed ad veritatem, & spiritum scribentis fuerit inter-
 tus, fore illum non tantum verbo & simulatione, sed pene
 tegra, & sanctis moribus, ac deniq; reuera Christianum.

STATUTUM iam dudum est, inquit, pluresq; ex
 primis doctore fidei CHRISTI, atq; magistro, quorum
 dō de fide ipsa ambiguitates, & controeritas, quæ
 mi mysterij interdum torquent: verum etiam errorum
 nitus fore sublato, ut cui in amore Paulus, atq; in obedi-
 aut singularis illi totius vitæ munditia, atq; integritas, non
 animus vacuus, ac liber ab intestinis vitis sit fuerit. Etenim
 mabo te mi frater, quid est tam altum & arduum, quod
 ximus Apostolus non nobis planum, facileq; reddiderit
 tam abditum, quod non patefecerit? tam abstrusum,
 inuestigauerit? ut videamus nunc quidem nos in medi-
 unitatis consiliis, ambo fuisse veritati. At qui mi frater,
 non sic sese res habet. Sed accide Paulus, quod fidei
 iis, qui oceanum maris magnitudinem magis atq; spacia,
 è littore prospectando soliti sunt admirari. Nam quæ
 aspectu tantummodo permouentur, cum oculos
 nulla, sed tantum immensitas aquarum se obijcit,
 illi quidem in animo vastum quiddam, & late se
 que etiam cogitatione formidolosum, sed tamen quod
 do confici, & peragari posse videatur, quippe quæ
 est, & vnica admiratio. At qui se intro intererunt,
 gressi sunt, qui per nauigauerunt, atq; in remotissimas
 giones longa nauigatione proeucti sunt, eandem
 interminabilis pelagi conspexerit, quoq; enitius, se
 flati contenderunt, ut contento cursu peruenirent ad
 tantò illis longiora semper, & difficiliora ad
 currerunt maris spatia: hi sunt, qui non vnquam, sed
 ceipiunt admirationes, qui sepe etiam silentio cogitatione
 premunt, cum satis intelligant si quid de illis re-
 se minimam earum rerum partem vlla oratione
 sic Paulus noster licet alè ingressus in cõsiliis summi Dei
 ea peruectus intelligendo spatia, quo nemo fortassis
 licet adiutus, ac refertus gratia, lumine, spiritu sancto, peruenire
 possit.

maiora, praestantioraq; cognouit, quo factus est illorū al-

Quaerendo diuinarum, & sapientia, & scientia Dei, quam

Hic Iulius: Ecce mi frater, inquit. Fons etenim est ipse omniū

Fini libri secundū.

LIBER TERTIVS.

ERTIO huius à nobis institute disputationis die cum